
 
 

eell.provveditorato@regione.sardegna.it

04.01.04 SERVIZIO PROVVEDITORATO 

DETERMINAZIONE PROT. N. 21602/I.4.3 - REP. N. 1119 DEL 13 GIUGNO 2012 

________ 

Oggetto: Procedura di gara ristretta per la fornitura in modalità SAAS di una 

piattaforma di e-procurement e relativi servizi di supporto - Approvazione 

verbali e aggiudicazione definitiva al RTI costituendo Bravo Solutions SpA – 

Ernst & Young SpA – GPSC Scrl. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e successive modificazioni e integrazioni recante 

norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della 

Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e successive modificazioni e integrazioni che 

detta norme per la disciplina del personale regionale e per l’organizzazione degli 

Uffici della Regione; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 recante norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTI il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e la L.R. 7 

agosto 2007, n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 



 

 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto”; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la Legge 15 marzo 2012, n. 6 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2012); 

VISTA la Legge 15 marzo 2012, n. 7 - Bilancio di previsione per l’anno 2012 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2012-2014; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 2265/23 del 3 febbraio 2012 con il quale sono state conferite le funzioni di 

Direttore del Servizio Provveditorato – Direzione generale enti locali e finanze 

dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica alla Dott.ssa Cinzia Lilliu; 

RICHIAMATA la precedente determinazione prot. n. 47882/I.4.3 - Rep. n. 2761 del 28 dicembre 

2011, con la quale è stata indetta una procedura di gara ristretta, ai sensi dell’art. 

55 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 17 della L.R. 5/2007, per la fornitura in modalità 

SAAS di una piattaforma di e-procurement e relativi servizi di supporto – CIG 

3765075E2A -, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del decreto legislativo n. 163/2006 e dell’art. 18, 

comma 1 lettera c) della su citata Legge Regionale e contestualmente sono stati 

approvati i relativi documenti di gara; 

RICHIAMATA la precedente determinazione prot. n. 16947/I.4.3 - Rep. n. 817 del 15 maggio 

2012, con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice della procedura di 

gara suddetta; 

VISTI i verbali della sedute di gara tenutesi nelle date del 16, 22, 28, 29 e 30 maggio, 4, 

5 e 11 giugno 2012; 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470


 

 

PRESO ATTO che dal verbale della seduta pubblica tenutasi in data 11 giugno 2012 si evince che 

il costituendo RTI Bravo Solutions SpA (mandataria), Ernst & Young SpA 

(mandante) e GPSC Scrl (mandante), si è aggiudicato provvisoriamente la 

procedura di gara; 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 86 e seguenti del D.Lgs. 163/2006, l’offerta presentata non è 

risultata essere anomala; 

CONSIDERATO che il Servizio Provveditorato ha già provveduto ad espletare i controlli sul 

possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di 

cui all’art. 48 del D.Lgs. 163/2006 nei confronti di tutte le società concorrenti alla 

presente procedura di gara; 

DATO ATTO che dall’esito dei suddetti controlli, come riportato nei relativi verbali, si evince che 

la società i-Faber S.p.A. e il costituendo RTI Bravo Solution S.p.A. – Ernst & 

Young S.p.A. – GPSC S.c.r.l., sono risultate essere in possesso dei prescritti 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, mentre la 

società Csamed S.p.A. non ha dimostrato il possesso del requisito di capacità 

tecnica, in quanto dalla documentazione prodotta, relativa all’attestazione della 

fornitura di servizi di supporto a strutture di acquisto in ambito pubblico, non si 

ravvisa il valore minimo richiesto al punto III.2.3, lettera b), del bando di gara; 

CONSIDERATO che in ragione dell’esito di dette verifiche, il Servizio Provveditorato ha comunicato 

alla società Csamed S.p.A., con note prot. n. 15977/II.5.3 del 9 maggio 2012 e n. 

19713/II.5.3 del 31 maggio 2012, l’esclusione della medesima dalla procedura di 

gara; 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali della commissione di gara e disporre 

l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara ristretta per la fornitura in 

modalità SAAS di una piattaforma di e-procurement e relativi servizi di supporto – 

CIG 3765075E2A, in favore del costituendo RTI Bravo Solution S.p.A. – Ernst & 

Young S.p.A. – GPSC S.c.r.l., il quale ha conseguito un punteggio complessivo 

pari a 88,938 punti; 



 

 

DETERMINA 

1) Di approvare i seguenti verbali della commissione di gara: 

a. verbale n. 1 - seduta pubblica del 16 maggio 2012; 

b. verbale n. 2 - seduta pubblica del 22 maggio 2012; 

c. verbale n. 3 - seduta riservata del 28 maggio 2012; 

d. verbale n. 4 – seduta riservata del 29 maggio 2012; 

e. verbale n. 5 – seduta riservata del 30 maggio 2012; 

f. verbale n. 6 – seduta riservata del 4 giugno 2012; 

g. verbale n. 7 – seduta riservata del 5 giugno 2012; 

h. verbale n. 8 – seduta pubblica del 11 giugno 2012. 

2) Di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara ristretta per la fornitura in 

modalità SAAS di una piattaforma di e-procurement e relativi servizi di supporto – CIG 

3765075E2A, in favore del costituendo RTI Bravo Solution S.p.A. – Ernst & Young S.p.A. – 

GPSC S.c.r.l., che ha presentato un’offerta economica pari a € 187.400,00 IVA esclusa, 

conseguendo un punteggio complessivo pari a 88,938 punti. 

3) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 79, comma 1, del 

D.Lgs. 163/2006. 

4) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate positivamente 

le verifiche di cui al comma 8, dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006. 

5) Di dare pubblicità dell’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 65 del 

D.Lgs. 163/2006, provvedendo alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato su: 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Bollettino 

della Regione Autonoma della Sardegna, sito internet istituzionale della Regione Sardegna, 

due quotidiani a rilevanza nazionale e due quotidiani a rilevanza locale. 

6) Avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso al TAR Sardegna nel 

termine di 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione. 

Il Direttore del Servizio 

Cinzia Lilliu 


